ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DESTERRO/PB

“CASA MANOEL DE ALMEIDA”

CNPJ: 06.072.256/0001-90

             ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 30 DE JULHO DE 2022

Aos 30 (trinta) dias do mês de Julho de 2022 (dois mil e vinte dois), às 09:00 (nove) horas

da manhã teve inicio os trabalhos da referida sessão ordinária que iria tratar das contas do

poder executivo do ano de 2016 sob gestão da ex-prefeita Rosângela de Fátima Leite e

do ano de 2018 sob a gestão do prefeito Valtécio de Almeida Justo, após apresentar a

pauta o presidente Tiago Simões destacou a presença dos vereadores: Socorro Patrício,

Vicente de Paula, Neli Regina, Napoleão de Almeida, Humberto Leite, Francismar

Batista e Erick Mendonça em seguida registrou a presença de demais autoridades do setor

público, assim o presidente pediu ao relator da Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Erick Mendonça para apresentar o parecer da comissão, que foram contrários ao parecer

do tribunal de contas do estado, dando continuidade à sessão o presidente explicou que

as contas foram colocadas de forma conjunta devido a um requerimento do vereador

Humberto Leite e abriu a inscrição para o uso da palavra na qual os vereadores inscritos

foram Vicente de Paula, Neli Regina, Erick Mendonça e Tiago Simões. O vereador

Vicente de Paula tomou seu lugar na tribuna deu seu bom dia a todos em especial ao ex-

vereador Paulo Vamberto, e disse que neste dia a Câmara reúne para votar o parecer das

contas e adiantou que a Comissão de Legislação, Justiça e Redação vota contra o parecer

do tribunal, e pediu a seus colegas que analisassem o parecer da comissão e o aprovassem,

dando vez a vereadora Neli Regina que deu seu bom dia a todos e disse que iria usar a

tribuna de forma especial para parabenizar seu marido vice-prefeito do município pelo

seu aniversário, dando continuidade a sessão o vereador Erick Mendonça e Tiago Simões

pediram dispensa do uso da palavra e assim o presidente colocou em votação o

requerimento do vereador Humberto que foi aprovado por unanimidade e assim colocou

o parecer do tribunal de contas em votação de forma conjunta, na qual foi rejeitado por

unanimidade e por último colocou o parecer da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação que foi aprovado por unanimidade, dessa forma aprovando as contas do poder

executivo do ano de 2016 e de 2018, sem mais nada para o momento o presidente encerrou

a sessão.